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Введение

Происхождение и историческое развитие якутского языка значительно

отличаются от большинства современных тюркских языков. Его ранняя

изоляция от тюркских языков и определенное влияние со стороны родственных

и неродственных языков привели к становлению своеобразного

грамматического строя и формированию необычного лексического состава.

Необычность лексического состава якутского языка можно объяснить наличием

лексики неизвестного происхождения, а также значительного пласта

монгольской и тунгусо-маньчжурской лексики. Как утверждают исследователи,

«своеобразие якутского языка всегда требовало сравнения каждой его детали с

аналогичными материалами других тюркских языков» [Убрятова, 1960: 1].

Изучению связей якутского языка с современными тюркскими,

монгольскими и тунгусо-маньчжурскими языками посвящено немало научных

работ. Рассмотрены историческая фонетика, морфология, лексика якутского

языка в сопоставлении с турецким, алтайским, хакасским, тувинским, шорским,

монгольским, эвенкийским, бурятским, киргизским и другими языками.

Проведен анализ фонетических, структурных, лексических особенностей

якутского языка в сравнении с древнетюркскими языками VII и IX вв. Однако

не было проведено комплексное сравнение исторической лексики якутского

языка с уйгурским и древнеуйгурским языками XI в. Несмотря на то, что об

отношении якутского языка к уйгурскому и древнеуйгурскому языкам было

высказано немало авторитетных мнений [Вамбери, 1870; Насилов, 1976;

Убрятова, 1985; Широбокова, 2005; Левин, 2013, 2014; Филиппов, 2014], данная

проблема требует более широких исследований с привлечением

дополнительных материалов. В связи с этим ставится проблема комплексного

изучения исторического отношения якутского языка к уйгурскому языку и

языкам древнеуйгурских письменных памятников XI в. Юсуфа хасс-Хаджиба

Баласагунского (далее – Юсуф Баласагунский) «Кутадгу билиг» (1069 г.),

Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк» (1073 г.).
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Актуальность темы исследования. Обращение к научной разработке

проблемы обусловлено отсутствием в якутском языкознании сравнительных

исследований, систематизирующих отношение якутского языка к уйгурскому

языку, а также к языку древнеуйгурских письменных памятников XI в.

Объектом исследования является сравнительный материал лексических

параллелей якутского, уйгурского языков и языка древнеуйгурских

письменных памятников XI в. Юсуфа Баласагунского «Кутадгу билиг» и

Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк».

Материалом для исследования послужили примеры из следующих

лексикографических источников: «Уйгурско-русский словарь» Э.Н. Наджипа

(редакция Т.Р. Рахимова) (М., 1968), «Уйгурско-русский словарь»

Н.А. Баскакова, В.М. Насилова (М., 1939), «Этимологический словарь

тюркских языков» (М., 1974, 1978, 1980, 1989, 1997, 2000, 2003),

древнеуйгурские письменные памятники Юсуфа Баласагунского «Кутадгу

билиг» (редакция и перевод Решита Рахмети Арат) (Стамбул, 1979), Махмуда

ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк» (перевод З.-А.М. Ауэзовой, редакция

И.Н. Тасмагамбетова, М.Х. Абусеитовой, С.Г. Кляшторного и др.) (Алматы,

2005).

Предметом исследования являются фоноструктурные и структурно-

семантические особенности лексических параллелей именных основ якутского,

уйгурского языков и языка древнеуйгурских письменных памятников XI в.

Юсуфа Баласагунского «Кутадгу билиг» и Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат

ат-Турк».

Цель исследования заключается в выявлении лексических параллелей

якутского, уйгурского и древнеуйгурского языков, описании их

фоноструктурных и структурно-семантических особенностей, определении

отношения якутского языка к уйгурскому языку и языкам древнеуйгурских

письменных памятников XI в. Юсуфа Баласагунского «Кутадгу билиг» и

Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк».
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Исходя из этого, в работе решаются следующие задачи:

1) выявление лексических параллелей якутского, уйгурского языков и

языка древнеуйгурских письменных памятников XI в. Юсуфа Баласагунского

«Кутадгу билиг», Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк», исследование

их в рамках когнитивно-идеографических групп: «Природа», «Человек»,

«Общество», «Познание»;

2) определение степени устойчивости и установление изменчивости

лексических значений именных основ в уйгурском и древнеуйгурском языках

по отношению к якутским формам;

3) рассмотрение устойчивости и изменчивости фоноструктурных

оформлений уйгурских и древнеуйгурских лексем по отношению к якутским

формам;

4) выявление причин изменения фоноструктурных типов именных основ

якутского языка по отношению к исследуемым тюркским языкам;

5) cоставление количественной характеристики структурно-семантических

особенностей лексических параллелей якутского и уйгурского языков;

6) cоставление количественной характеристики структурно-семантических

особенностей лексических параллелей якутского языка и языка

древнеуйгурских письменных памятников «Кутадгу билиг», «Диван Лугат ат-

Турк»;

7) проведение сравнительного анализа количественной характеристики

структурно-семантических особенностей лексических параллелей уйгурского и

древнеуйгурского языков по отношению к якутскому языку.

Методологическую базу исследования составили труды отечественных и

зарубежных ученых:

– в области сравнительно-исторической фонетики, лексики и грамматики

тюркских языков: О.Н. Бетлингка, Г. Вамбери, В. Томсена, В.В. Радлова,

Б.Я. Владимирцова, А.Н. Самойловича, С.Е. Малова, Н.Н. Поппе,

М. Стаховского, А.Н. Кононова, Н.А. Баскакова, Э.В. Севортяна,
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Б.А. Серебренникова, Э.Р. Тенишева, Г. Дёрфера, Е.И. Убрятовой,

К.М. Мусаева, А.М. Щербака, Н.З.Гаджиевой, В.М. Насилова, Дж. Клосона

А.Т. Кайдарова, Г.С. Садвакасова, Д.М. Насилова, В.Г. Кондратьева,

С. Калужинского, В.И. Рассадина, Б.И. Татаринцева, И.В. Кормушина,

А.В. Дыбо, О.А. Мудрака, А.Г. Шайхулова, Н.Н. Широбоковой, Г.Г. Левина,

Л. Кароли и др.;

– в области исторической фонетики, лексики и грамматики якутского

языка: Л.Н. Харитонова, Е.И. Убрятовой, Н.К. Антонова, Н.Д. Дьячковского,

Е.И. Коркиной, П.А. Слепцова, М.С. Воронкина, Н.Е. Петрова, С.А Иванова,

Г.Г. Филиппова, Н.Н. Ефремова, Н.И. Даниловой, С.Д. Егиновой, И.Н.

Новгородова и др.

При работе над лингвистическим материалом использовались следующие

методы исследования: метод сплошной выборки из лексикографических

источников, сравнительный и сопоставительный методы, которые позволяют

установить лексические параллели и определить фоноструктурные и

структурно-семантические особенности якутского, уйгурского языков и языка

древнеуйгурских письменных памятников XI в. Одной из методологических

основ диссертации является когнитивно-идеографический метод

А.Г. Шайхулова, выдвинутый в свое время немецкими учеными-

лексикографами Рудольфом Халлигом и Вольтером Вартбургом, осмысление

которой в настоящее время находит все больше и больше сторонников. Данный

метод позволяет составить лексико-семантические группы с выделением

внутри них подгрупп и построить достаточно универсальную и более или менее

стройную систему для когнитивной классификации именных основ.

Предлагаемая система описания лексических основ в рамках таких

идеографических групп, как «Природа», «Человек», «Общество», «Познание»,

которая, как известно, способствует достаточно строгому выявлению и

определению слоя лексики, специфичного для каждого тюркского языка, а

также проведению типологического сравнения на уровне семантических основ,
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поможет выяснить этнолингвистические особенности картины объективного

мира, отраженные их лексической структурой [Шайхулов, 2000: 4-5]. Также

в работе использован количественный метод, с помощью которого

определяются такие особенности, как: а) общее количество лексических

параллелей якутского, уйгурского и древнеуйгурского языков;

б) количественное соотношение лексических параллелей якутского, уйгурского

языков и языка древнеуйгурских письменных памятников по устойчивости и

изменчивости лексических значений; в) количественное соотношение

фоноструктурных оформлений по устойчивости, частичному совпадению и

изменчивости уйгурских и древнеуйгурских лексем по отношению к якутским

формам; г) количественное соотношение фоноструктурных оформлений по

устойчивости, частичному совпадению и изменчивости древнеуйгурских

письменных памятников XI в. Юсуфа Баласагунского «Кутадгу билиг»,


[…]


структур с УЛЗ составляет 130 (29,2 %) единиц, наибольший показатель

приходится на тематическую группу «Природа» (35,14 %). В 15 случаях (3,4 %)

одновременно наблюдаются изменения в лексических значениях и структурном

оформлении. Из когнитивно-идеографических групп данный показатель

наибольший процент имеет в КИГ «Общество» (9 %).

6. Структурно-семантический анализ лексических параллелей якутского

языка и языка древнеуйгурских письменных памятников «Кутадгу билиг»,

«Диван Лугат ат-Турк» показывает, что количество лексем с абсолютным

совпадением структур с УЛЗ в памятнике «Кутадгу билиг» составляет 69 (26 %)

единиц, в памятнике «Диван Лугат ат-Турк» – 109 (32 %). Процент лексических

параллелей с заметными лексическими и структурными изменениями

представляется следующим образом: в памятнике «Кутадгу билиг» – 33

(12,4 %), в памятнике «Диван Лугат ат-Турк» – 38 (11,1 %).

7. Сравнительный анализ количественных характеристик структурно-

семантических особенностей якутского языка в сравнительном плане с

уйгурским языком и языками древнеуйгурских письменных памятников

«Кутадгу билиг» и «Диван Лугат ат-Турк» показывает следующее: высокий

показатель абсолютных структурных совпадений с УЛЗ имеется в языке

письменного памятника «Диван Лугат ат-Турк» (32 %), наименьший показатель

данного явления – в языке письменного памятника «Кутадгу билиг» (26 %).

Одновременные значительные лексические и фоноструктурные изменения

произошли в языке памятника «Кутадгу билиг» (12,4 %). Установленная
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количественная характеристика говорит о том, что в уйгурском языке

зафиксированные параллели в лексическом плане более устойчивы, чем их

структурное оформление.

Проведенный фоноструктурный и структурно-семантический анализы

именных основ позволяют сделать вывод, что к якутскому языку в наиболее

близкой позиции находится язык древнеуйгурского письменного памятника

«Диван Лугат ат-Турк», в отличие от уйгурского языка и языка письменного

памятника «Кутадгу билиг». Наиболее отдаленное отношение к якутскому

языку имеет язык древнеуйгурского письменного памятника «Кутадгу билиг».

Это объясняется низким показателем устойчивости лексических значений, а

также фоноструктурных оформлений именных основ. В лексико-

семантическом плане уйгурский язык находится в наиболее близкой позиции к

якутскому языку, поскольку в 75,2 % случаях наблюдается устойчивое

сохранение лексических значений слов. Таким образом, прослеживается тесная

взаимосвязь якутского языка с языком древнеуйгурского письменного

памятника Махмуда Кашгари «Диван Лугат ат-Турк» и уйгурским языком.
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Приложение 1

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в сравнительном плане (%)
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Устойчивые лексические значения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в сравнительном плане (%)
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Приложение 2

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в сравнительном плане (%)
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Количественная характеристика структурных особенностей исследуемых
параллелей (%)
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Приложение 3

Количественная характеристика лексико-семантических
особенностей в якутском и уйгурском языках в КИГ
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Приложение 4

Количественная характеристика лексико-семантических особенностей в
якутском языке и языке письменного памятника «Кутадгу билиг»
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Приложение 5

Количественная характеристика структурных особенностей
в якутском и уйгурском языках в КИГ (%)
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Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
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Приложение 6

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в якутском и уйгурском языках в КИГ (%)
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Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
в якутском и уйгурском языках в КИГ (%)
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Приложение 7

Количественная характеристика структурных особенностей
в якутском языке и языке письменного памятника ДЛТ в КИГ по (%)
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Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка письменного памятника
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Приложение 8

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка древнеуйгурского письменного памятника

“Диван Лугат ат-Турк” (%) по КИГ
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Заметные лексические значения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов
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Приложение 9

Количественная характеристика структурных особенностей в якутском
языке и языке письменного памятника «Кутадгу билиг» в КИГ (%)

43,07

34,62

39,66
41,76

23,08

17,3

24,14

14,28

33,85

48,08

36,21

43,96

Природа Познание Человек Общество

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка древнеуйгурского письменного памятника

“Кутадгу билиг” (%)

27,7
23,1

31,03

23,1
18,5

13,5
17,2

9,9

16,9

38,5

20,7
18,7

Природа Познание Человек "Общество"

Устойчивые лексические значения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов
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Приложение 10

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка древнеуйгурского письменного памятника

“Кутадгу билиг” (%) в КИГ

12,3

3,8 3,4

9,9

1,5 1,9

0

2,2

6,1

1,9

3,4

8,8

Природа Познание Человек "Общество"

Незначительные лексические значения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов

Количественная характеристика структурно-семантических особенностей
якутского языка и языка древнеуйгурского письменного памятника

“Кутадгу билиг” (%) в КИГ

3,1

7,7

5,2

8,8

3,1
1,9

6,9

2,2

10,8

7,7

12,1

16,5

Природа Познание Человек Общество

Заметные лексические изменения

абсолютное совпадение частичное совпадение

изменение структурных типов