КРАТКИЙ ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Малышевой Нинель Васильевны «Отношение якутского языка к уйгурскому и древнетюркскому языкам (фоноструктурные и структурно-семантические особенности)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.02 – Языки народов РФ (якутский язык)

Диссертационная работа Малышевой Нинель Васильевны посвящена актуальной проблеме структурных взаимоотношений между языками, относящимися к одной генетической языковой группе, как в диахроническом, так и в синхроническом аспектах.

Объектом исследования является материал якутского, уйгурского и древнеуйгурского языков. Бесспорно, ценнейшим источником являются материалы письменных памятников XI в. Юсуфа Баласагунского «Кутадгу билиг» и Махмуда ал-Кашгари «Диван Лугат ат-Турк». Отметим, что автор рецензируемой работы в ее введении ставит вполне адекватные, тесным образом сопряженные с ходом исследования цели и задачи, которые впоследствии планомерно и последовательно выполняются. Методы, используемые в исследовании, также соответствуют тем целям и задачам, которые были поставлены автором. Научная новизна работы, ее теоретическая и практическая значимость очевидны, так как подобные сравнительно-сопоставительные исследования, несомненно, повышают возможности решения многих проблем, существующих в области изучения лексической и фонетической систем тюркских языков. Хочется особенно подчеркнуть, что «исследование имеет важную практическую значимость как при составлении этимологических, толковых, идеографических словарей, так и при написании учебников и учебных пособий по исторической лексикологии тюркских языков». Положения, выносимые на защиту, отражают результаты проведенного исследования.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка сокращений, списка литературы и приложений. Первая глава диссертации посвящена истории изучения якутского, уйгурского и древнеуйгурского языков. При обращении к истории изучения языков, материал которых исследуется в рецензируемом труде, автор обращается к научному творчеству многих известных ученых, изучавших и изучающих в настоящее время указанные выше языки. Здесь фигурируют фамилии таких уважаемых тюркологов, как О.Н. Бётлингк, В.В. Радлов, Е.И. Убрятова, Д.М. Насилов, А.М. Щербак, О.А. Мудрак, А.В. Дыбо, Г. Вамбери, С.Е. Малов, А.Н. Самойлович, Э.Р. Тенишев, А.Н. Кононов, В.Г. Кондратьев и др. Внушительный список использованной литературы, послужившей теоретической базой исследования, служит интересным фактологическим обобщением автора. Вполне обоснованно также включение в эту главу параграфа о понятийно-терминологическом аппарате, который используется при проведении данного исследования.

Вторая и третья главы представляют собой собственно описание исследования. Во второй главе рассматриваются лексические параллели якутского, уйгурского и древнеуйгурского языков. Под изучением этих

лексических параллелей понимается идеографическая характеристика и количественный и статистический анализ слов указанных языков. Н.В. Малышева указывает, что в основу анализа положен когнитивно-идеографический метод А.Г. Шайхулова, известного современного исследователя тюркских (шире – алтайских) языков. В соответствии с этим методом, вся исследуемая лексика разбита на несколько семантических групп, которые в свою очередь делятся на подгруппы. Всего выделяется четыре больших лексических группы, отражающих такие сферы, как: природа, человек, общество и познание. В заключении второй главы представлен статистический анализ устойчивости лексических значений в якутском, уйгурском и древнеуйгурском языках, структурных типов, где произошло значительное количество лексических изменений. Выбор именно таких семантических групп, на наш взгляд, оправдан, так как они представляют собой наиболее репрезентативную часть лексики любого языка.

В третьей главе рассмотрены фоноструктурные и структурно-семантические особенности лексических параллелей якутского, уйгурского и древнеуйгурского языков. Автор дает подробное объяснение порядка проведения сравнительного анализа по пунктам, которые, по нашему мнению, полностью соответствуют цели и задачам исследования. В заключении даны результаты исследования и выводы. Хочется надеяться, что в последующих исследованиях при характеристике фоноструктурных и структурно-семантических особенностей вышеназванных языков, будут привлекаться и любопытные чувашские параллели, ср.: *кёл* „зола“, „пепел“, *çёр* „земля“ „почва“ „грунт“, „место“ и т.д. Кстати, интернет-пространство поможет быстро найти (а вскоре будущем и подобрать!) любую лексико-семантическую параллель.

Содержание диссертационной работы и выводы, сделанные в ее заключении, полностью соответствуют тематике, вынесенной в ее название. Она является самостоятельным научным исследованием, отвечающим всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам, выдвинутым на соискание ученой степени кандидата филологических наук. Малышева Нинель Васильевна заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (якутский язык).

Подпись Э.Е. Лебедев подтверждаю:
Л.П. Петров
Исполнитель
Чувашского государственного института
гуманитарных наук
Л.П. Петров

Э.Е. Лебедев, старший научный сотрудник
филологического направления (языкознание)
ЧГИГН

07.09.2015г.

Л.П. Петров, старший научный сотрудник
филологического направления (языкознание)
ЧГИГН